
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652 Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2339071,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA HELENA SANTOS SOUZA, Id. Funcional nº. 
28959/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotada na Coordenadoria 
de Orçamento e Finanças, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02 de janeiro de 2024 a 31 de janeiro de 2024, referente ao triênio de 
14/05/2019 a 27/05/2019 e 01/01/2022 a 17/012/2023 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finança
PORTARIA Nº 1387/2023-DAF/SEPLAD, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/1352328
RESOLVE:
CONCEDER a servidora NADIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO, Id. Funcio-
nal nº. 5094550/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotada na 
Coordenadoria de Gestão e Auditagem, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02 de janeiro de 2024 a 31 de janeiro de 2024, referente ao 
triênio de 19/07/2004 a 18/07/2007 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE-
ZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1025112

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1416/2023-DAF/SEPLAD, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/1424134,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO ULISSES BARATA DA SILVA, Id. Funcional nº. 
5899728/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Aquicul-
tura, para responder pela Coordenadoria de Estudos Econômicos, durante 
o impedimento legal da titular GEOVANA RAIOL PIRES, Id. Funcional nº. 
5815460/3, no período de 18/12/2023 a 01/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA N°. 1413/2023-DAF/SEPLAD, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/1412720,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EMERITA KLIVIA FERNANDES LAGIN, Id. Funcio-
nal nº. 54192678/2, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública A, 
para responder pela Gerência da Diretoria de Planejamento e Seleção de 
Pessoas, durante o impedimento legal da titular BÁRBARA DIAS MELO, Id. 
Funcional nº.5901721/3, no período de 12//12/2023 a 31/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1025119

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 04/2023 – SEPLAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cida-
de de Belém, Estado do Pará, na Travessa do Chaco, nº 2350, bairro Marco 
- CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01 e 
a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA, inscrita no CNPJ sob o nº 
34.860.833/0001-44, com sede na Rua do Una, nº 156, bairro Telégrafo, 
CEP: 66.050-540 – Belém/PA.
OBJETO: O presente instrumento tem como objeto estabelecer parceria 

entre SEPLAD e UEPA para organização, execução e aplicação das Etapas: 
3ª Etapa – Avaliação de Aptidão Física e 4ª Etapa – Avaliação Psicológi-
ca, para 01 (um) candidato do Concurso Público destinado à admissão 
ao Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará 
– CFSD/2012, em cumprimento à Decisão Judicial exarada no âmbito do 
Processo nº º 0003267-87.2013.8.0024 – TJ/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Ação: 287049
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1508.8240 – Planejamento e Seleção de 
Pessoas do Estado Plano Interno: 4120008240C
Natureza de Despesa: 33.90.36 - Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Valor Total: R$ 5.421,44
Fonte: 01500000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual B
VIGÊNCIA: O presente Termo de Execução Descentralizada terá a vigência 
de 6 (seis) meses, a partir da data de sua publicação, podendo ser prorro-
gado mediante Termo Aditivo específico.
Data da assinatura eletrônica: 18 de dezembro de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Universidade do Estado do Pará - UEPA

Protocolo: 1025028

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 51/2022–SEPLAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
- SEPLAD, com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, bairro do Marco, 
Belém/PA, CEP: 66.093-543, inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01 e 
DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 08.538.011/0001-31, Inscrição estadual nº 15.258.445-5, 
sediada na Passagem Dalva, nº 505, bairro Marambaia, Belém/PA, CEP: 
66.615-080.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Termo Aditivo terá início em 
22/12/2023 à 21/12/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Ação: 283143
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.422.1500.8805 – Implementação da Estação Cidadania
Plano Interno: 2080008805C
Natureza de Despesa: 33.90.37 – Locação de Mão-de-Obra
Valor Mensal: R$ 107.823,27
Valor Anual: R$ 1.293.879,24
Fonte: 01500000001-006360
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Data da assinatura eletrônica: 18 de dezembro 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças – DAF/SEPLAD
JOSÉ ELIAS ALVES FLEXA
DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA

Protocolo: 1025045

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1419/2023-DAF/SEPLAD, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2320326 de 27.11.2023.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores NAYZE SABÁ CASTELO BRANCO Id. Funcional nº 
80846359/1 ocupante do cargo de Assessor Especial I, SOLANGE SOARES 
DE MORAES FRANÇA Id. Funcional nº 5085136/1 ocupante do cargo de 
Assistente de Gestão B / Gerente a viajarem para Marabá/PA, no período 
de 05 a 08.01.2024, para supervisionar a 1ª Etapa do Concurso Público 
de Formação de Ofícias do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará 
(CFO/BMPA/2023) no referido município todos lotados na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias as servidorAs acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1418/2023-DAF/SEPLAD, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2320326 de 27.11.2023.


